
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021900027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 175, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Instituto de Ciên-
cias Exatas, para realizar visita técnica ao Abdus Salam International
Centre for Theoretical Physics - ICTP, em Trieste/Itália, de 09/03/16
a 31/03/16, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 000030/16.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 170, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.001301/2016-98, resolve:

Conceder Pensão: I - Vitalícia à Aparecida da Fonseca Silva
Ferreira, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item
I, alínea "a"; e II - Temporária a Gustavo Fonseca Ferreira, na qua-
lidade de filho, até 21 (vinte e um) anos de idade, em conformidade
ao artigo 217, item II, alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinados com
a Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, re-
gulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do
falecimento do servidor Argentino Antônio Ferreira, matrícula SIAPE
nº 1146500, aposentado no cargo de Motorista, Classe C, Padrão I-08,
ocorrido em 19 de janeiro de 2016, com efeitos financeiros retroa-
tivos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 171, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.000943/2016-70, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a José Vicente Neves, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento da servidora Maria Ber-
nadete Almada Neves, matrícula SIAPE nº 1150903, aposentada no
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível
604, ocorrido em 13 de janeiro de 2016, com efeitos financeiros
retroativos à data do óbito.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 891, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

Declarar vago o cargo de Professor Adjunto, anteriormente
ocupado por SEBASTIÃO SOARES LEAL, CPF nº 082.611.486-53,
inscrição UFMG nº 189332, matrícula SIAPE nº 7319524, a partir de
23/01/2016, em virtude de seu falecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, e considerando os artigos 33, inciso I, e 34 da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 985 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/02/2016, a servidora MAI-
TÊ GUGEL ROSA, inscrição UFMG nº 255807, matrícula SIAPE nº
1940124, do cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta
Universidade, lotada na Coordenadoria de Comunicação Social.

No- 987 - Exonerar, a pedido, a partir de 01/02/2016, a servidora ANA
PAOLA DE MORAIS AMORIM VALENTE, inscrição UFMG nº
279234, matrícula SIAPE nº 2271971, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, Nível 01, do Quadro Permanente desta Universidade,
lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas.

No- 988 - Declarar vago, a partir de 12/02/2016, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 02, que era ocupado por LILIAN DAS GRA-
ÇAS SILVA, inscrição UFMG nº 249084, matrícula SIAPE nº
1998051, lotada no Instituto de Geociências, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

No- 989 - Declarar vago, a partir de 12/02/2016, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 03, que era ocupado por FERNANDA APA-
RECIDA GOUVEIA, inscrição UFMG nº 236853, matrícula SIAPE
nº 1901792, lotada na Escola de Arquitetura, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

No- 990 - Declarar vago, a partir de 12/02/2016, o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 4,
Padrão de Vencimento 05, que era ocupado por FELIPE TADEU
PORTELA SILVA, inscrição UFMG nº 207241, matrícula SIAPE nº
1662288, lotado no Museu de História Natural e Jardim Botânico da
UFMG, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

No- 995 - Declarar vago o cargo de Professor de Magistério Superior,
Classe E, com denominação de Professor Titular, anteriormente ocu-
pado por MARCOS PINOTI BARBOSA, CPF nº 137.808.468-37,
inscrição UFMG nº 142409, matrícula SIAPE nº 1219725, a partir de
21/01/2016, em virtude de seu falecimento.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 994 - Nos termos do art. 6º da EC nº 41/2003, aposentar MARIA
CRISTINA FRANCA ROMAGNOLI, inscrição UFMG nº 088048,
matrícula SIAPE nº 1040240, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação 2,
Padrão de Vencimento 14, lotada no Instituto de Ciências Biológicas,
com proventos integrais, por ter provado contar 31 (trinta e um) anos
de contribuição.

No- 1.000 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar AL-
CIONE INÊS CAETANO, inscrição UFMG nº 006025, matrícula SIA-
PE nº 0315365, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada na Faculdade de Farmácia, com proventos integrais,
por ter provado contar 34 (trinta e quatro) anos de contribuição.

No- 1.001 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar EURO
EUSTÁQUIO SANDY, inscrição UFMG nº 102822, matrícula SIAPE
nº 0322752, ocupante do cargo de Professor Auxiliar, Nível 402,
lotado na Faculdade de Odontologia, com proventos integrais, por ter
provado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

No- 1.002 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
GILSON ROBERTO CIRIACO, inscrição UFMG nº 098353, ma-
trícula SIAPE nº 0322476, ocupante do cargo de Mestre de Edi-
ficações e Infraestrutura, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação I, Padrão de Vencimento 16, lotado no Departamento de
Manutenção e Operação da Infraestrutura, com proventos integrais,
por ter provado contar 40 (quarenta) anos de contribuição.

No- 1.003 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JÚNIA
FERREIRA FURTADO, inscrição UFMG nº 220140, matrícula SIAPE
nº 6324156, ocupante do cargo de Professor Titular, Nível 801, lotada
na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, com proventos in-
tegrais, por ter provado contar 32 (trinta e dois) anos de contribuição.

No- 1.004 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar VI-
CENTE EUSTÁQUIO PIMENTA, inscrição UFMG nº 009040, ma-
trícula SIAPE nº 0315611, ocupante do cargo de Contramestre-Ofício,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação III, Padrão de Ven-
cimento 16, lotado na Escola de Engenharia, com proventos integrais,
por ter provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.103, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato DIEGO FER-
NANDES GONDIM, no cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 01, que se deu através da Portaria nº 1063, de 16/02/2016,
publicada no DOU de 17/02/2016, seção 2, página 17, em virtude de
sua desistência formal da investidura no cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.104, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato THALES CRISTIANO PEREIRA DOS SANTOS, habilitado e
classificado em 58º (qüinquagésimo oitavo) lugar, em concurso pú-
blico de provas e títulos, homologado através do Edital nº132 de
17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, prorrogado pelo Edi-
tal nº 140, de 12/02/2015, publicado no DOU de 13/02/2015, para o
cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Henrique An-
tonio Pessoa, código de vaga nº 0903979.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 871, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, e tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da
UFMG, o art. 7º da Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de
26/06/2012, resolve:

Designar em caráter "pro tempore" o servidor ABÍLIO
AZAMBUJA RODRIGUES FILHO, inscrição UFMG nº 210773,
matrícula SIAPE nº 1615636, CPF nº 839.969.407-00, ocupante do
cargo de Professor Adjunto, Nível 4, para exercer a função de Co-
ordenador do Colegiado de Graduação em Filosofia da Faculdade de
Filosofia e Ciências Humanas - FCC.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIA Nº 872, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Designar o servidor BRUNO EDUARDO FERNANDES
MOTA, inscrição UFMG n° 252271, matrícula SIAPE nº 189421,
CPF 054.647.926-00, ocupante do cargo de Professor Adjunto, Nível
2, lotado na Faculdade de Farmácia, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, código FG-1,
com mandato de 02 anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 937 - Dispensar o servidor MAURI LACERDA, inscrição UFMG
n° 127841, matrícula SIAPE nº 1144644, CPF nº 462.098.166-49,
ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação: C, Nível de
Capacitação: 1, Padrão de Vencimento: 12, lotado no Departamento
de Manutenção e Operação da Infraestrutura, da função de Assessor
de Planejamento, código FG-2, a partir de 25/01/2016, designada pela
Portaria nº 6.094, publicada no DOU de 07/01/2016.

No- 938 - Dispensar o servidor WALTER ALCÂNTARA DE MATOS
FILHO, inscrição UFMG n° 009148, matrícula SIAPE nº 0315618,
CPF nº 270.110.976-00, ocupante do cargo de Pedagogo, Nível de
Classificação: E, Nível de Capacitação: 3, Padrão de Vencimento: 16,
lotado no Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos,
da função de Diretor da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal,
código FG-1, a partir de 18/01/2016, designada pela Portaria nº 2.153,
publicada no DOU de 04/04/2013.

No- 939 - Designar o servidor MARCELO PAOLINELLI DE SOUZA
NOVAES, inscrição UFMG n° 232815, matrícula SIAPE nº 1874930,
CPF nº 051.360.576-29, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Nível de Classificação: E, Nível de Capacitação: 3,
Padrão de Vencimento: 3, lotado no Departamento de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos, para exercer a função de Diretor da
Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, código FG-1.

No- 940 - Designar o servidor EDMUNDO MESSEDER NETO, ins-
crição UFMG n° 095656, matrícula SIAPE nº 1040367, CPF nº
369.902.216-15, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
Nível de Classificação: D, Nível de Capacitação: 2, Padrão de Ven-
cimento: 13, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para exercer a
função de Chefe da Seção de Contabilidade, código FG-1.

No- 941 - Designar a servidora QUEILA DE SOUZA GARCIA, inscrição
UFMG n° 075639, matrícula SIAPE nº 1143498, CPF nº 912.726.377-
00, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 4, lotada no Ins-
tituto de Ciências Biológicas, para exercer a função de Chefe do De-
partamento de Botânica, código FG-1, com mandato de 2 (dois) anos.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal
de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria de De-
legação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico Reitor, e
tendo em vista o disposto no artigo 55, do Estatuto da UFMG, o art. 7º da
Lei 12.677, de 25/06/2012, publicada no DOU de 26/06/2012, resolve:

Nº 942 - Designar o servidor LUCAS VINÍCIUS RIBEIRO ALVES,
inscrição UFMG nº 276111, matrícula SIAPE nº 2237403, CPF nº
101.754.166-30, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 1, para exercer a função de
Coordenador do Curso Técnico de Automação Industrial do Coltec -
FCC, com mandato de 02 (dois) anos.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-19T05:35:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




